
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1776 del 07/07/2023 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1776 del 07/07/2023 

PROPOSTA N. 1920 del 05/07/2023 
 
OGGETTO: Adesione Convenzione Consip "Energia Elettrica 20 - Lotto n. 10", con riferimento al 

punto di consegna Residenza Universitaria “ex INPS” di Ostia - SOC. HERA COMM SPA 
 
 
OGGETTO: Adesione Convenzione Consip "Energia Elettrica 20 - Lotto n. 10", con riferimento al 
punto di consegna Residenza Universitaria “ex INPS” di Ostia - SOC. HERA COMM SPA  

 

 
CIG - 9946901A5E 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la promozione 

della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli studi universitari 

del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

DiSCo; 

visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la quale si è 

proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di Direttore 

Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 

novembre 2024; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente a oggetto: “Approvazione riorganizzazione della struttura 

dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 

relativo sistema di pesature delle posizioni organizzative;   

visto il decreto del Direttore Generale n. 4 del 28 giugno 2023 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 

direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟ per il periodo decorrente dal 1° luglio 2023 fino al 30 settembre 2023, 

dell‟Area 5 „Servizi Tecnici e Patrimonio‟ e conferma incarico di vice direttore generale – per il periodo decorrente dal 1° luglio 2023 

fino al 31 dicembre 2023”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 2523 del 12/12/2022 avente per oggetto “Conferimento incarico ad 

interim della Posizione Organizzativa denominata D1 – Gare e Contratti presso l‟Area3 – Gare e Contratti, alla dott.ssa 

Manuela Musolino, a far data dal 9 settembre 2022 sino al 11 luglio 2023”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1776 del 07/07/2023 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell‟Area 3 ad interim per 

la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l‟utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

visto l’accordo ai sensi dell’articolo 15 Legge n. 241/90, stipulato tra Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

(Inps), Regione Lazio, Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza – DiSCo e Roma Capitale del 

30/12/2022 oggetto: “Riqualificazione e destinazione a residenze universitarie degli immobili siti in Ostia, Lungomare Paolo 

Toscanelli (palazzina a) e Largo delle Sirene (palazzina b)”, con il quale vengono definiti gli impegni delle parti per 

l’adozione degli atti e l’attuazione degli interventi necessari a realizzare tra gli altri, il seguente obiettivo:“la 

concessione a DiSCo del godimento del Complesso Immobiliare ubicato in Ostia, per la gestione dello stesso quale residenza 

universitaria, nel perseguimento delle finalità istituzionali di DiSCo e dell‟INPS”; 

vista la richiesta giunta via mail in data 04/07/2023, dall’Area Tecnica responsabile del servizio, con la 

quale si richiede, a codesta Area, l’attivazione di una procedura per due nuovi allacci con attivazione ordinaria di 

energia elettrica dell’immobile sito in Ostia, Palazzina A, Lungomare Toscanelli n. 200, POD 1: IT002E01320321 

- POD 2: IT002E3203810A, per un importo complessivo di € 140.000,00 Iva 22% esclusa, per un periodo di 

tempo pari a 12 mesi, attraverso l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 20 – Lotto 

10 (Provincia di Roma;) 

visto l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 che stabilisce espressamente “Nel rispetto del sistema delle 

convenzione di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 

2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali e centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociali pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le 

restanti amministrazioni pubbliche di cui all‟articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio 

sanitario nazionale sono in ogni caso tenuto ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulare dalle centrali regionali di 

riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

visto l’art. 1 comma 7 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede espressamente che: ”Fermo restando 

quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 

di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati”; 

 considerato che la società Consip, società incaricata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – già 

Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica - di agire da amministrazione appaltatrice 

per conto di Enti e Amministrazioni, ha aggiudicato in data 18 gennaio 2023 alla società HERA COMM SPA la 

gara per la fornitura di energia elettrica ed ha attivato la convenzione denominata “Energia Elettrica 20 – Lotto 10” 

(allega alla presente convenzione stipulata tra la società CONSIP S.p.A. e HERA COMM SPA); 

considerato che la convenzione avrà durata di 12 mesi, decorrente dalla data della sua stipula; 

considerata la necessità di approvvigionamento di energia elettrica per la Residenza universitaria “ex 
INPS” in Osta; 

  

file://10.9.80.111/area3/PO_Gare_Contratti/po%20gare%20e%20contratti/ANNO%202018/CONVENZIONI%20LAZIODISU/Energia%20Elettrica/2006_0296.htm%230449
file://10.9.80.111/area3/PO_Gare_Contratti/po%20gare%20e%20contratti/ANNO%202018/CONVENZIONI%20LAZIODISU/Energia%20Elettrica/2007_0244.htm%2302.574
file://10.9.80.111/area3/PO_Gare_Contratti/po%20gare%20e%20contratti/ANNO%202018/CONVENZIONI%20LAZIODISU/Energia%20Elettrica/2007_0244.htm%2302.574
file://10.9.80.111/area3/PO_Gare_Contratti/po%20gare%20e%20contratti/ANNO%202018/CONVENZIONI%20LAZIODISU/Energia%20Elettrica/2006_0296.htm%230455


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1776 del 07/07/2023 

considerato che la spesa presunta per la durata della convenzione per il periodo di un anno è di €  
140.000,00, IVA 22% esclusa (la quantificazione dell’importo dell’adesione è stata effettuata dalla società 
Benchsmart Srl incaricata al caricamento mensile dei dati sui consumi e la spesa energetica (Determinazione Direttoriale n. 

1849 del 30 luglio 2020); 
 
considerato che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione della convenzione attraverso 

l’Ordine di acquisto, strumento di acquisto mediante il quale DiSCo predispone e invia al Fornitore la 
manifestazione di volontà di attivare il servizio; 

 
considerato che gli ulteriori adempimenti discendenti dall’utilizzo della convenzione, come la richiesta di 

approvvigionamento di energia elettrica e la liquidazione delle fatture emesse dal fornitore, saranno messi in atto 
dal RUP, di concerto con il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
considerato che il presente appalto è stato inserito nella “Programmazione Biennale degli Acquisti di Forniture e 

Servizi 2023-2024” con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 28 febbraio 2023 (CUI 
F08123891007202300006);  
 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
tenuto conto che le apposite dotazione sono previste al Cap. 22012 avente per oggetto “Utenze (elettriche 

idriche e gas) e canoni (mense e residenze)” art. 31, PDCI 1.03.02.05.000 del bilancio di previsione, sufficientemente 
capiente; 

 
considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Patriarca; 
 
visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

vista la delibera del CdA n. 32 del 30 settembre 2022 avente per oggetto: “Adozione bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del 

piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2023"; 

vista la legge della Regione Lazio 30 marzo 2023, n. 2 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio  2023-2025" con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera 

b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’ Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO);  

dato atto altresì che le spese di cui al presente atto sono impegnate nel rispetto del principio contabile 

generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli 

stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento 

 
D E T E R M I N A 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1776 del 07/07/2023 

 
1. di aderire, per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate, alla convenzione 

stipulata dalla Soc. Consip denominata “ Energia Elettrica 20 – Lotto 10” con la Soc. HERA COMM  SPA con 
sede legale in Via Mulino Rosso 8  – 40026 Imola (BO)  Codice Fiscale 02221101203 e Partita IVA “Gruppo 
Hera” n. 03819031208, relativa alla fornitura di energia elettrica per la Residenza universitaria “ex INPS” di 
Ostia;  

 
2. di dare atto che la spesa presunta, per la fornitura di energia elettrica, per l’intero periodo contrattuale 

(dodici) mesi,  è di € 170.800,00 (IVA 22% compresa) dal 01/09/2023 al 30/08/2024; 

 
3. di prenotare la somma di € 170.800,00 (IVA 22% compresa), sul bilancio di DiSCo nelle seguenti modalità: 

 

Anno Capitolo Articolo PDCI Importo 

2023 22012 31 1.03.02.05.000 €  56.730,00 

2024 22012 31  € 114.070,00 

 
4. che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione della convenzione attraverso l’Ordine di 

acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla piattaforma; 

5. che con successivi provvedimenti da parte del RUP saranno assunti gli impegni di spesa che consentiranno di 
effettuare le richieste approvvigionamento, necessarie alla fornitura di energia elettrica e alla gestione esecutiva 
del contratto;  
 

6. con successivi provvedimenti, al seguito dell’adesione alla convenzione, saranno assunti gli impegni di spesa, 
occorrenti per sopperire agli oneri di cui al punto 3), sul cap. 22012 art. 31 avente per oggetto “utenze (elettriche 
idriche e gas) canoni (mense e residenze)”;  
 
7. di dare atto che il CIG è 9946901A5E; 
 
8. che il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Patriarca;  
 
9. di nominare con i successivi atti l’eventuale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi del cfr. combinato 

disposto degli artt. 101, 102 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii., ed eventuale gruppo di supporto. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 05/07/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 06/07/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1776 del 07/07/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONTABILE CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 06/07/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 06/07/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1920 del 05/07/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 07/07/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1776 del 07/07/2023 con oggetto: 

Adesione Convenzione Consip "Energia Elettrica 20 - Lotto n. 10", con riferimento al punto di consegna 
Residenza Universitaria “ex INPS” di Ostia - SOC. HERA COMM SPA 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 24/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


